müstakil kaynak, Minkarî’nin (ö. 212/827-28) yazdığı Vak’atü Sıffîn adlı kitaptır. Her ne

kadar içinde Hakem olayıyla ilgili bilgiler barındıran, Süleym b. Kays’ın (ö. 76/695)

Kitabu Süleym b. Kays el-Hilâlî adlı kitabı çok daha eski olsa da kitaba yönelik eleştiriler,

onun daha sonraki zamanlarda yazılıp Süleym b. Kays’a isnat edildiğini göstermektedir.4

Bu nedenle bu çalışmanın en çok müracaat edilen kaynağı, muhtevası ve tarihi önemi

sebebiyle, Vak’atü Sıffîn olmuştur.

Çalışma, daha önce de ifade edildiği gibi, Sünnî, Şiî ve Hâricî kaynaklardan

yararlanılarak hazırlanmıştır. Hâricî cemaatinin en erken dönemini ele alan özgün ve

otantik kaynaklarına sahip olmadığımız için daha çok İbâzîlere ait kitaplara müracaat

edilmiştir. Bu sebeple çalışma boyunca Hâricî rivayet ve görüşler ya İbâzî kaynaklardan

ya da diğer mezhep mensuplarının Hâricîlerle ilgili anlatımlarından alınarak verilmiştir.

Bu bağlamda en çok başvurulan İbâzî kaynak, Berrâdî’nin (ö. 810/1407) el-Cevâhiru’l-

Müntekât fî Itmâmi Mâ Ehalle Bihî Kitâbü’t-Tabakât adlı el yazması eseri olmuştur. Öte

yandan Şemmahî’nin (ö. 928/1522) Kitabü’s-Siyer’i de çokça müracaat edilen İbâzî

eserlerden birini teşkil etmiştir.

Tarih anlatımında Şiîliği temsil anlamında Ya’kûbî’nin (ö. 292/905’ten sonra)

Tarihü’l-Ya’kûbî’si ile İbn A’sem’in (ö. 320/932’den sonra) Kitabü’l-Fütuh’u ön plana

çıkmıştır. Buna karşın Sünnî tarih eserlerinden yoğunluklu olarak, Taberî’nin (ö.

310/923) Tarihü’t-Taberî’si, Dîneverî’nin (ö. 282/895) el-Ahbârü’t-Tıval’ı ve İbnü’l-

Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-Tarih’i kullanılmıştır.

Araştırmanın ikinci bölümünde, mezhep mensuplarının yazdıkları farklı türdeki

kaynaklara başvurulmuş, gerekli görülen yerlerde akide kitapları ve Makalat türü eserlere

müracaat edilmiştir. Elden geldiğince klasik kaynakların kullanıldığı çalışmada yakın

Hatta sen de onun gibi değilsin. Sen yaşamayı arzuluyorsun, o ölümü. Irak halkı senin

kazanman durumunda başlarına geleceklerden korkuyor ama Şam halkı Ali’nin

kazanmasından korkmuyor.” dediği rivayet edilmiştir.42 Şii eğilimli tarihçi Minkarî43 (ö.

212/827-28) bu nakilde bulunurken yine Şii tarihçi Ya’kûbî,44 (ö. 292/905’ten sonra)

Muaviye’nin kaçmak için atını istediğini, Amr’ın onu durdurup ona tahkim fikrinden

bahsettiğini anlatmıştır.45 Amr’ın Muaviye’ye “Şamlılar Ali’nin kazanmasından

korkmuyor.” demesi, daha sonra oluşturulmuş bir rivayet olmalıdır. Zira Şamlıların Hz.

Âs’ın sayfaları mızraklara asma fikrini

o an bulmadığını göstermektedir.

Genel kanı, Kur’an’a çağrı ve Mushafların mızraklara takılma fikrinin Amr b. Âs

tarafından ortaya atıldığıyken, İbâzî tarihçi Ali Yahya Muammer, (ö. 1980) bunun

Muaviye tarafından icat edildiğini ileri sürer.51 Taberî’de (ö. 310/923) geçen bir rivayete

göre ise Kur’an’a çağrı yapılması fikri, ilk defa Hz. Ali tarafından, Cemel savaşında

ortaya atılmıştır.52

Bu ayrıntıların yanı sıra genel görüş, Mushafların mızraklara takılma fikrinin Amr

b. Âs’ın fikri olduğu yönündedir. Her ne kadar bu fikir daha önce Cemel savaşında

Kays tarafından verilmiştir.

Abdullah b. Amr b. Âs’ın savaşın terk edilmesi ve her bir ordunun geldikleri yerlere geri

dönmesi yönündeki çağrısını Said b. Kays, kendilerinin galip gelmek üzere olduğu ve

artık iplerin onların elinde olduğunu söyleyerek reddetmiştir.55 İbn Kuteybe’ye (ö.

276/889) nispet edilen el-İmâme ve’s-Siyâse adlı esere göre Muaviye tarafından bu işle

görevlendirilen kişi İbn Hind adında biridir. İbn Hind eline aldığı bir Mushaf’la iki ordu

arasında dolaşarak “Aramızda Allah’ın kitabı hakem olsun.” diye bağırmak suretiyle Irak

ordusuna çağrıda bulunmuştur.56

Gerçeğin böyle olmadığını savunan İbâzî tarihçi Şemmâhî’ye (ö. 928/1522) göre

mızrakların ucuna sahifelerin asılmasıyla, sözlü çağrı aynı anda olmamıştır. Buna göre

Şamlılar, saflarının bozulmasıyla birlikte mızrakların ucuna sahifeler takmışlar, böylece

savaşı durdurmuşlardır. Ammâr b. Yâsir’in teşvikiyle savaş tekrar başlayınca, bu kez

Şamlılar, Iraklıları sözlü olarak Kur’an’ın hakemliğine çağırmışlardır.57

Dîneverî’nin rivayetine göre Mushaflar, mızrakların ucuna gece asılmıştır.

Rivayete göre Iraklılar, Şamlıların mızraklarının ucunda bayrağa benzer bir şeyler

görmüşler ama ne olduğunu anlamamışlardır. Sabah olunca bunların Kur’an sahifeleri

olduğunu anlamışlar ve buna çok şaşırmışlardır.58

Tamamen farklı bir rivayette bulunan Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) göre ise

Şamlıların safları bozulduğu, askerlerin bir tepeye sığındıkları sırada Amr b. Âs

Muaviye’ye, Hz. Ali’ye bir elçi göndermesini, onu Kur’an’ın hakemliğine çağırmasını

önermiştir. Amr bu öneride bulunurken Hz. Ali’nin bunu reddetmeyeceğini de iddia

53 Mes'udî, Mürûcü'z-Zeheb, C.II, s.400.

Hanbel ve Hâricî tarihçiler bunun aksine, çağrının yapıldığı ilk anda

Hz. Ali’nin “Ben kabul ettim.” dediğini aktarırlar. Ahmed b. Hanbel’in rivayetine göre

Hz. Ali Muaviye’nin elçisine “Buna benden daha layık kimse olamaz. Evet, aramızda

Allah’ın kitabı hakem olsun.” demiştir.62 Berrâdî de (ö. 810/1407) Ahmed b. Hanbel gibi

Hz. Ali’nin Tahkimi kabul ettiğini, Şamlılara elçi göndererek bildirdiğini söyler.63 Fakat

Hâricîler arasında bile bu konuda ittifak yoktur. Nitekim Muammer, Hz. Ali’nin Tahkim

fikrini benimsemediğini, çoğunluğun bundan yana görüş belirtmesinden ötürü kabul

194; Şemmahî, Kitabü's-Siyer, C.I, s.47; Berrâdî, Cevâhirü'l-müntekât, s.
112-113.

91 Yıldız, “Hâricîlerin Doğuşunda...”, s. 273.
92 en-Nahl 16/106.
93 Taberî, Tarihü't-Taberî, C.V, s. 41.

25

Yukarıdaki rivayette geçen “Seni azgın bir topluluk öldürecek.” hadisinin yirmi

farklı sahabiden geldiği, İbn Abdülber (ö. 463/1071), Zehebi (ö. 748/1348) ve İbn

Hacer’in (ö. 852/1449) hadis için mütevatir dedikleri söylenmektedir.94

Her ne kadar Taberî’den aktarılan yukarıdaki rivayette olayın Mescid-i

Nebevî’nin inşası sırasında olduğu anlatılsa da olayın üç farklı yerde geçmiş

olabileceğine dair rivayetlerin mevcut olduğu anlatılmaktadır. Bunların ilki; Medine’de,

Allah’ım, bu sahifeye uymayan, onunla zorbalık
etmek isteyenden sana sığınırız.139

Anlaşma metni ile ilgili kaynaklar arasında önemli bir fark yoktur. Bazı kaynaklar

daha ayrıntılı almış olsa da mezhebî bir özellik taşımadıklarından bu ayrıntı ve farkların

buraya alınmasına gerek görülmemiştir.

Mes’udî’nin (ö. 345/956) anlatımına göre metnin yazımının tamamlanmasından

sonra Hz. Ali her iki hakeme de uyarıda bulunmuştur. Onlara, Allah’ın kitabına göre

hüküm vermeleri gerektiğini söyleyen Hz. Ali, Kur’an’ın tamamının onun lehine

olduğunu, Kur’an’a uygun olmayan bir hüküm vermeleri halinde ise hükümlerinin

denmiştir149 fakat bu topluluk, Tahkim fikrine karşı çıkanların bir anda oluşturdukları bir

kitle değildir. Hz. Osman’ın katledilmesinden beri var olan bir görüş birliğinin sonucu

olan bu topluluğu bir arada tutan bazı etkenler vardır. Bunlardan biri, onların Abdullah b.

Mes’ûd’un150 (ö. 32/652-53) ekolüne mensup olmaları sonucu Kur’an’ın hükümlerine

sıkı sıkıya bağlı olmalarıdır.151 Bir diğer sebep de bu grubu oluşturanların çoğunluğunun

bedevi oluşlarıdır ki bu onların olayların derinine inememesine ve zahire bakarak karar

vermelerine neden olmuştur.152

Osman’ın mazlum olarak öldürüldüğü

konusunda ortak bir karara varmışlar ama halife seçilecek isim üzerine anlaşamamışlar

ve herhangi bir açıklama yapmadan ayrılmışlardır.204 Apak, bu tür rivayetlerin, Ebu

Musa’nın imajını kurtarmak için üretilmiş olabileceğini ileri sürmektedir.205

İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) bunların tamamının yalan olduğunu, hiçbirinin

yaşanmadığını; tarihçilerin bunları, sultanlar için menfaat bekleyerek yazdıkları

kitaplarda uydurduklarını iddia eder. Ona göre hakemler Hz. Ali’yi de Muaviye’yi de

azletmişlerdir. Buna delil olarak da Muaviye’nin kararı duymasından sonra buna